Дело № 1-159/2018 г

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 26 ноября 2018 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе судьи Зыковой И.Г.,

с участием государственного обвинителя Каменской межрайонной прокуратуры Суходоева А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Демидовой Н.П., представившей ордер №, удостоверение №,

при секретаре Люхтиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ...., гражданина РФ, образование 9 классов, не женатого, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: .... в ...., фактически проживающего по ...., ранее судимого *** Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф уплачен ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** не позднее 22 часов 59 минут подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в нарушении статей 14,17,20 и 24 Федерального закона РФ от *** № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном на расстоянии 43 метра в северном направлении от .... в .... нарвал верхушечные части, листья и части растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), с которым проследовал на участок местности, расположенный за зданием ремонтно-тракторной мастерской, расположенной по адресу ...., где поместил марихуану (каннабис) в металлическую чашку и залил ее растворителем, после чего, отжал листья марихуаны, и путем выпаривания на огне, изготовил без цели сбыта кустарным способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном не менее 1,18 грамма, включенное на основании постановления Правительства РФ от *** № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Незаконно изготовленное кустарным способом при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 1,18 грамма, ФИО1 сложил в бумажный пакет и незаконно храня его при себе без цели сбыта принес в предбанник бани, расположенной на усадьбе .... в ...., где продолжил хранить без цели сбыта вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 25 минут до 01 часа 10 минут ***.

Подсудимый ФИО1 пояснил в судебном заседании, что согласен с обвинением, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без судебного разбирательства, ему ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что данное ходатайство им заявлено после консультации с защитником и добровольно.

Защитник Демидова Н.П., государственный обвинитель Суходоев А.С. участвующие в процессе, согласны с особым порядком судебного разбирательства по настоящему делу.

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию содеянного ФИО1 суд находит правильной по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению психиатрической экспертизы ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время способен в полной мере осознавать фактический характер своих действий и общественную опасность своих действий и руководить ими, что не расходится с материалами дела и с учетом его адекватного поведения в суде, суд находит необходимым признать его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: его полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе дача объяснения признательного характера, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее судим за совершение аналогичного преступления, однако с учетом указанных смягчающих обстоятельств и обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, что в данном случае по твердому убеждению суда будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Согласно заключения судебно-наркологической экспертизы, ФИО1 страдает пагубным употреблением каннабиноидов, нуждается в консультации и лечении. 

Из справки врача-нарколога следует, что ФИО1 находился на приеме в наркологическом кабинете ***, однако сведений о прохождении им лечения в судебное заседание не представлено, в связи с чем суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти лечение у врача-нарколога.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

Назначенное ФИО1 наказание считать условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в один год и обязать осужденного два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления данного органа, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти лечение у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет, два фрагмента полимерных бутылок, полимерное ведро, ватные тампоны, масло каннабиса массой 1,18 грамма - уничтожить.

От оплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвоката по защите на предварительном следствии и в суде, осужденного освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Зыкова